PODER JUDICIÁRIO
JUSTiÇA FEDERAL DE 1º GRAU

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MARANHÃO
FÓRUM MINISTRO CARLOS ALBERTO MADEIRA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 48/2016

PROCESSONº 0005277-08.2016.4.01.8007

PREGÃO Nº 42/2016

VALIDADE: 01 (um) ano

A União, por intermédio da JUSTiÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU - SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO MARANHÃO, com registro no CNPJ/MF n. 05.424.667/0001-35 e sede na
Avenida Senador Vitorino Freire, 300, Areinha, São luís/MA, neste ato representada pela
Diretora da Secretaria Administrativa, Sra. CÉLIA SiLVA FARIA brasileira, CPF n.452.239.803-44,
RG n.129640419993, residente e domiciliada nesta Capital, no uso das atribuições, doravante
designado JUSTiÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU - SEÇÃO JUDICIÁRIA DO MARANHÃO,
resolve REGISTRAR OS PREÇOS do(s) fornecedor abaixo elencado, vencedor do Pregão
Eletrônico n. 42/2016, sob o regime de contratação pelo sistema de registro de preços para
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E TROCA DE BATERIAS PARA A SEÇÃO
JUDICIÁRIA DO MARANHÃO E SUBSEÇÕES ADJACENTES OBSERVADAS AS DISPOSiÇÕES
CONTIDAS NAS LEIS NS. 8.666/93 E 10.520/2002 DECRETOS NS. 7.892/2013 DECRETOS n.
3.555/2000 E 5.450/200S, Edital do Pregão Eletrônico n. 42/2016 e Processo Administrativo
n.0005277-08.2016.4.01.8007.

1. DO FORNECEDOR REGISTRADO:

A partir desta data. fica(m) registrado(s) nesta Seção Judiciária, observada a ordem de
classificação, os preços do(s) o fornecedor (es) registrado(s) a seguir relacionado objetivando o
compromisso da contratação de empresa para fornecimento e troca de baterias para a Seção
Judiciária do Maranhão e Subseções adjacentes, nas condições estabelecidas no ato
convocatório e conforme o seguinte quadro:

I~-'
.ITEM ESPECIFICAÇÃO .' .

2

3

'Fornecimento de baterias de tipo
chumbo acida seladas, reguladas por
válvula VRLA, para nobreak, Tensão
12V, capacidade 26 Ah (em regime de
descarga C-lO, 10 horas).
Dimensões C17S x L16S x A126 mm,
peso 8,2 Kg, terminais de tipo MS,
vaso em ABS. Fabricante ACTPOWER,
Modelo AP1226. Quantidade mínima
por cada Nota de Empenho: 10
unidades. Procedência do produto:
importada, garantia 1 ano.
Homologada ANATEL.
LOCAL DE ENTREGA: SEDE JFMA,
SITUADA NA AV. SENADOR VITORINO
FREIRE, Nº 300, AREINHA, SÃO LUIS -
MA.

Fornecimento de baterias de tipo
chumbo acida seladas, reguladas
por válvula VRLA, para nobreak,
Tensão 12V , capacidade 18 Ah (em
regime de descarga C-20, 20 horas).
Dimensões C181 x L77 x A167 mm,
peso 5,6 Kg, terminais de tipo MS,
vaso em ASS. Fabricante
ACTPOWER, modelo AP1218.
Quantidade mínima por cada Nota
de Empenho: 10 unidades.
Procedência do produto:
importada, garantia 1 ano. Aguarda
homoiogação ANATEL
LOCAL DE ENTREGA: SEDE JFMA,
SITUADA NA AV. SENADOR
VITORINO FREIRE, Nº 300,
AREINHA, SÃO LUiS - MA.

Fornecimento de baterias de tipo
chumbo acida seladas, reguladas
por válvula VRLA, para nobreak,

UNIDADE

UNIDADE

R$ 277,00

R$ 185,88

144

120

R$ 39.88,00

R$ 22.305,60

ARPNº 48/2016 - Fornecimento e troca de baterias - TUCANAENERGIASRENOVAVEISLTOA- ME

ARPNO48/2016 - Fornecimento e troca de baterias - TUCANAENERGIASRENOVAVEISLTDA- ME ~

4

5

Tensão 12V , capacidade 18 Ah (em
regime de descarga C-20, 20 horas).
Dimensões C181 x L77 x A167 mm,
peso 5,6 Kg, terminais de tipo M5,
vaso em ABS. Fabricante
ACTPOWER, modelo AP1218.
Quantidade mínima por cada Nota
de Empenho:

10 unidades. Procedência do
produto: importada, garantia 1
ano. Aguarda
homologação ANATEL

LOCAL DE ENTREGA: S5J/ITZ,
51TUADA NA AV. TAPAJOS, S/N,
PARQUE DAS NAÇÕES,
IMPERATRIZ-MA.

Fornecimento de baterias de tipo
chumbo acida seladas, reguladas
por válvula VRLA, para nobreak,
Tensão 12V , capacidade 18 Ah (em
regime de descarga C-20, 20 horas).
Dimensões C181 x L77 x A167 mm,
peso 5,6 Kg, terminais de tipo M5,
vaso em AB5. Fabricante
ACTPOWER, modelo AP1218.
Quantidade minima por cada Nota
de Empenho: 10 unidades.
Procedência do produto:
importada, garantia 1 ano. Aguarda
homologação ANATEL.
LOCAL DE ENTREGA: SSJ/CXS,
SITUADA NA RUA 07-A, CIDADE
JUDICIARIA, CAMPO DE BELEM,
CAXIAS-MA.

Fornecimento de baterias de tipo
chumbo acida seladas, reguladas
por válvula VRLA, para nobreak,
Tensão 12V , capacidade 18 Ah (em
regime de descarga C-20, 20 horas).
Dimensões C181 x L77 x A167 mm,
peso 5,6 Kg, terminais de tipo M5,
vaso em ABS. Fabricante
ACTPOWER, modelo AP1218.
Quantidade minima por cada Nota

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

R$185,88

R$ 185,88

R$ 185,88

60

60

60

R$ 11.152,80

R$ 11.152,80

R$ 11.152,80

de Empenho: 10 unidades.
Procedência do produto:
importada, garantia 1 ano. Aguarda
homologação ANATEL.
LOCAL DE ENTREGA: SSJ/BBL, .

SITUADA NA RUA FREDERICOLEDA,
1119, CENTRO, BACABAL - MA.

Fornecimento de baterias de tipo
chumbo acida seladas, reguladas
por valvula VRLA, para nobreak,
Tensão 12V , capacidade 20 Ah (em
regime de descarga C-20, 20 horas).
Dimensões C181 x L77 x A167 mm,
peso 5,8 Kg, terminais de tipo 13 ,
vaso em ABS. Fabricante Barasch •

6 modeio PL1220. UNIDADE R$ 269,50 80 R$ 21.560,00

Quantidade mínima por cada Nota
de Empenho: 10 unidades.
Procedência do produto:
importada, garantia 1 ano.
LOCAL DE ENTREGA: SSJ/BtA,
SITUADA NA BR 230 RODOVIARIA,
S/N, SETOR INDUSTRIAL, BALSAS-
MA.

VALOR TOTAL DO FORNECIMENTO R$ 117.212,00

1.1 Fornecedor: TUCANA ENERGIAS RENOVÁVEIS LTD ME, CNPJ: 13.026.145/0001-03 situada

na Rua Gov. Jorge Lacerda, 27, São Paulo - SP CEP: 04343-110 e-mai!:

contato@tucanasolar.com.br, (11) 5051-0015 representada pelo seu sócio diretor, Sr.

UMBERTO CAVALlRRI, CPFnO212.843.438-63 e RGV155640-04 DPMAF-SP.

2. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO:

O contrato com 0(5) fornecedor (es) registrado(s) será formalizado pela Justiça Federal
de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Maranhão mediante a assinatura de termo de
contrato.

2.1 O compromisso de contratação só estará caracterizado mediante a assinatura do
termo de contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Pregão Eletrônico nl!

42/2016.

2.2 0(5) fornecedor (es) registrado(s) fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos
efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços.

ARPNº 48/2016 - Fornecimento e troca de baterias - TUCANAENERGIASRENOVAVEISLTDA- ME

mailto:contato@tucanasolar.com.br,

Ata
internet

,

31A1- \/011 SI3A\/AON3H S\/19H3N3 \/N\l:Jnl- sepaleq ap e'OJI a olUaWpaUJoj - 9WZ/817 õN dH\/

3. DO CONTROLEDOS PREÇOSREGISTRADOS:

A Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Maranhão adotará a prática de
todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

4. Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da
serão divulgados em meio eletrônico nos portais da
www.comprasgovernamentais.gov.br .

S. DA READEQUAÇÃODOS PREÇOS REGISTRADOS: A qualquer tempo, o preço registrado
poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles existentes no mercado,
cabendo à Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Maranhão convocar os
fornecedores registrados para negociar o novo valor.

5.1 - Caso o fornecedor registrado se recuse a baixar 05 preços registrados, a Justiça Federal
de Primeiro Grau - Seção Judiciária dp Maranhão poderá cancelar o registro ou convocar todos
os fornecedores registrados para oferecerem novas propostas, gerando novo julgamento e
adjudicação para esse fim.

S.2 - ~e~:S'ep~a!l#Jli9llidade da Ata de Regililoi!\l!"u~~IiJn~tll"'JaJijlllJ!ê"rão
reajustad"ilII~.MllAln'rVeniência de normas federais apliclÍ'lllw~mp

6. DO CANCELAMENTODOS PREÇOSREGISTRADOS:
epet,eJt,uo) at,uet,eJt,uo)

o fornecedor registrado terá o seu registro cancelado quando:

a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

b) não assinar o termo de contrato no prazo estabelecido pela Administração, sem
justificativa aceitável;

c) não aceitar reduzir seus preços registrados na hipótese de se tornarem

.9WZ apoJqw'i.~glirW~'tiJ~N'/s~~~cg~~s no mercado;
d) houver razões de interesse público.

6,10 cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla
defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente.

6.2 o fornecedor registrado poderá solicitar o cancelal!ll!r\\'6J"dI!'~fJ l~l1~/stfbSlllê(~~l1tllW.
\:lt;O~lP8 ~'!!lI,jljl1b~lllfilloU'lli!'lIiil;'ii'fflii'ibF~n'plrM'álfó!d eu' (s)opeJ.S!3aJ (sa) JopaoauJO)
(s)o a O~llueJell\l op ePl?P!pnr og5aS - neJ9 OJ!aWPd ap leJapa:l e5nsnr e OlUaWnJlSU!
alsa weu!sse 'el'V alUasaJd eu sep!luO) saQ5!sods!p se WO) 0pJoJe ap waJelSa Jod 3

'OJlnOJanblenb ap epul)uaJ WO)

7d~J1~~9~BMT~J>!JIH1!~;tIl~!~~f!~~:a.uasaJd ep sa.uaJJooap Sep!A~p s'rl

A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses contado a partir da :ffilôfôo'~
assinatura.

'JQ'snf'lt;Jxew'MMM a Jq'Ao~'slelUaWeUJaAo~seJdwo)'MMM
lalik\\J\ Ata WJ' seusWr.Mlide vaJiIti'de alJí,€llrilknf°17. ~Jas e~e a.uasaJd \/

:SO)311d 30 01l1S1931130 'rIl'rl 'riOO\t)'rI!llnIlIO 'riO '8

ARPN' 48/2016 - Fornecimento e troca de baterias - TUCANA ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA - ME ~

. . ~

http://www.comprasgovernamentais.gov.br

8. DA DIVULGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

A presente ata será divulgada nos
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.ma.trfl.jus.br.

9. DO FORO:

portais da internet

. .,

As dúvidas decorrentes da presente Ata serão dirimidas no Foro Federal do Maranhão,
com renúncia de qualquer outro.

E por estarem de acordo com as disposições contidas na presente Ata, assinam este
instrumento a Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Maranhão e oIs)
fornecedor (es) registrado(s), na pessoa dos seus representantes legais, que vai assinada em
02 (duas) vias de igual e teor e forma.

São Luis/MA, 29 de dezembro de 2016.

.' ..

contratante, r ru.
()J C Jv1j/~,,,-
CÉLIA SILVA FARIA

Diretora da Secretaria Administrativa

Contratada

G-JL-~'
UMBERTO CAVALlRRI

Representante da Contratada

ARP NQ48/2016':'" Fornecimento e troca de baterias - TUCANA ENERGIAS RENOVAVEIS l TOA - ME
.. :"I .:i-,. f;, r . I ~

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.ma.trfl.jus.br.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006